1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第７回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成３１年２月５日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員、

福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会 議 次 第

１．報告事項

１）第３４期小金井市公民館運営審議会第１４回審議会

２）第５５回東京都公民館研究大会

３）講座終了

①高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級準備会」

2

②図書館貫井北分室との連携事業「第１２回ビブリオバトル」

４）講座開催前

①若者コーナー 世代間交流の推進「スプリング・ロビー・コンサート」

②成人学校 健康づくり講座「体にやさしい発酵食品①てまえ味噌づくり」

③市民講座 一般教養や専門的知識「異常気象を知る」

④利用団体のつどい「第５回貫井北センターまつり」

２．審議事項

１）平成３１年度 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

２）平成３１年度 成人学校   子育て・子育ち支援

３）平成３１年度 成人学校   健康づくり講座

４）平成３１年度 成人学校   地域研究

５）平成３１年度 陶芸入門   陶芸入門教室

６）平成３１年度 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

３．その他

１）第５５回東京都公民館研究大会反省会

日時：２月５日（火）午後２時～午後４時 場所：公民館本館１．報告事項

１．報告事項

 １）第３４期小金井市公民館運営審議会第１４回審議会

   ・１月２４日（木）午前１０時～１１時３０分開催

   ・貫井北分館から報告事項：事業報告１０件

・貫井北分館から審議事項：公民館事業計画７件

・委員から貫井北分館に質問事項２件

 ２）第５５回東京都公民館研究大会

   ・公民館職員３人、企画実行委員１人から、午後に参加した各課題別集会の報告

3

 ３）講座終了

①高齢者学級  市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級準備会」

・１月１６日（水）開催 参加者１２人（内 企画実行委員３人）

・高齢者学級の趣旨と目的を説明した後、今年度開催した１５回の様子を報告

・今年度の高齢者学級に参加された方が多かったため、意見や感想を共有

・来年度の講座内容や野外研修について意見を出し合う

②図書館貫井北分室との連携事業   「第１２回ビブリオバトル」

・２月２日（土）開催 参加者：発表者６組１２人、観覧者３０人

・テーマ「愛」 ２人一組で一冊の本を紹介 ２グループに分かれての発表

４）講座開催前

①若者コーナー 世代間交流の推進  「スプリング・ロビー・コンサート」

・２月１３日（水）午後５時から２０分間 １階ロビーで開催

②成人学校   健康づくり講座   「体にやさしい発酵食品①てまえ味噌づくり」

・２月９日（土）午後１時から４時 開催

・男性限定の講座

・関心が高く３０代から高齢者まで幅広い年齢層から応募、定員に達する

③市民講座   一般教養や専門的知識「異常気象を知る」

・２月６日（水）から４回連続講座開催

・申込数に不安があったが、企画実行委員の方々からの周知のおかげで４０人弱の申し込み

あり

・連続講座ではあるが、１回限りの参加も受付中、引き続き周知の協力を依頼

④利用団体のつどい         「第５回貫井北センターまつり」

・３月２３日（土）から２４日（日）２日間開催

・企画実行委員の皆様も職員側として２日間協力を依頼

・来館者に対して生活室で昼食の提供を対応していただいたサークルが今年度参加

されなかったため、近隣の地域資源として公民館からシルバー人材センターと店

舗に参加を打診 削除

２．審議事項

 １）平成３１年度 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

   ・今年度は木曜日開催、来年度は水曜日開催

・５月８日（水）から１２月１１日（水）全１５回

・今年度開催した内容の感想や課題、準備会の意見から来年度のプログラムについて

話し合う

・昨年度開催した陶芸の絵付け（創作活動）、歴史講座（教養）に代わる内容につい

て次回までに課題として考えていただき、来月の会議で再び話し合う

 ２）平成３１年度 成人学校   子育て・子育ち支援

   ・今年度の講座の様子、子育て・子育ち支援ならではの課題について報告

   ・他市の孫育てに関する講座報告を受ける

4

   ・事前アンケートの内容なども考慮して、大学の先生などを講師として検討

   ・お子さんの対象年齢を配慮しながら、親子のコミュニケーション力をアップさせる講座を

企画予定

  ３）平成３１年度 成人学校   健康づくり講座

   ・体操、ウォーキング、食事を中心に講座の内容を話し合う

   ・目標として、講座の参加者による自主サークル化を図りたい

   ・会議内での話し合いから「歩き」「発酵食品（男性）」をテーマに講座を企画

 ４）平成３１年度 成人学校   地域研究

   ・野津、原委員、閑野委員の３人で農工大へ

・今年度に開催したご朱印帳の講座は好評

   ・お囃子の説明

 ５）平成３１年度 陶芸入門   陶芸入門教室

   ・今年度までの開催状況、緑分館の開催期間について報告

  ・来年度の講師選定について意見交換、来年度も同じ講師で企画

  ・開催期間、募集方法については、講師と緑分館の都合から決定

 ６）平成３１年度 芸術のつどい 地域の芸術文化活動支援

・はたおり体験などを企画

   ・開催時期 文化財センター閑散期を考慮すると８月が相応しい

３．その他

 １）第５５回東京都公民館研究大会反省会

・本日午後開催 ２月５日（火）午後２時～午後４時 場所：公民館本館

以上